determinou a avaliação da real situação acerca dos valores devidos à titulo de contribuições 

previdenciárias  não pagas  pelo  poder  executivo  à  PREVIVAG,  os  quais  deveriam ter  sido 

pagos com a transferência da área que está localizada o órgão, e o restante do valor de  R$ 

95.842,40 (noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), em 

três parcelas.  

2. A comissão responsável pela Tomada de Contas Especial, instituída pela 

Portaria  084/2017,  de  10.05.2017,  após  a  conclusão dos  trabalhos,  manifestou-se  pela 

impossibilidade de qualificar os  responsáveis pela ausência da transferência do imóvel, que 

seria parte do pagamento para o PREVIVAG, bem como do saldo devedor de R$ 95.842,40 

(noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), pois, embora os 

ex-gestores tenham buscado a regularização da transferência da área e o recebimento dos 

valores pelo município, os esforços restaram infrutíferos (fls. 72/83 - Doc. 187654/2017).

3. Submetido  o  procedimento  à  apreciação  deste  Tribunal  de  Contas,  a